

KẾ HOẠCH

Triển khai, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch triển khai, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh, với những nội dung chính sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 đến toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các thành viên trong gia đình, xã hội và cơ quan quản lý Nhà nước đối với việc ngăn ngừa và phòng, chống bạo lực gia đình góp phần phát triển sự nghiệp gia đình bền vững, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Có hình thức, nội dung tuyên truyền phổ biến phù hợp cho từng đối tượng, từng địa bàn, đặc biệt chú trọng phổ biến các quy định mới, các quy định liên quan đến trẻ em, phụ nữ mang thai, phụ nữ đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi, người cao tuổi, người khuyết tật, người không có khả năng tự chăm sóc, người sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cấp, phát huy tối đa vai trò của Mặt trận và các cơ quan, đoàn thể trong việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật.

- Các cơ quan chuyên môn của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân liên quan chủ động, tích cực bảo đảm triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 kịp thời, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

II. Nội dung

1. Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật tại huyện

- Nội dung: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

- Báo cáo viên pháp luật: Do báo cáo pháp luật huyện đảm nhận.

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMT huyện;

+ Đại diện lãnh đạo các ban đảng, phòng, ban, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; cán bộ, công chức Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin;

+ Đại diện lãnh đạo UBND, UBMTTQVN và công chức Tư pháp - Hộ tịch, Văn hóa - Xã hội các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong quý III năm 2023.

2. Tổ chức phổ biến tại cơ sở

- UBND các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp triển khai, phổ biến các nội dung của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 trên địa bàn. Hình thức, đối tượng tuyên truyền, phổ biến phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 cho đội ngũ cán bộ, công chức, sỹ quan, chiến sỹ, người lao động cơ quan, đơn vị mình, với nội dung và hình thức phù hợp.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III năm 2023 các năm tiếp theo.

III. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức hội nghị triển khai tại huyện: Bố trí từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 đã phân bổ cho Phòng Tư pháp huyện.

- Kinh phí tổ chức tại các xã, thị trấn, tại các cơ quan: Bố trí trong nguồn kinh phí đã giao cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách.

IV. Tổ chức thực hiện

- Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện, tổ chức hội nghị triển khai tại huyện.

- Phòng Tư pháp huyện chịu trách nhiệm mời báo cáo viên, in ấn, cấp phát tài liệu phục vụ hội nghị, cung cấp đề cương phổ biến hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị về nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến tại cơ sở.

- Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Trung tâm VH-TT&TĐTT huyện thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử của huyện, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, qua sóng phát thanh của huyện, hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở.

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch của UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai tại cơ quan, đơn vị mình; báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện theo chế độ báo cáo chung./.

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, ĐVSN thuộc huyện;
- Thành viên HĐPHPGDPL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Văn Thành